12. *Difficultas altera, qui junior obediens.* — Deinde

(a) Verbum hoc ab Erasmo in duo divisum, puta in *gentibus*, sic deinceps obtinuit, ac præterea apud Par. *miraculo pro miraculis* substitutum est. Observare est *miraculum* Hilario usitatum esse pro actu admirandi, et contra *admirationem* pro re mirabili.

(b) Aliquot mss. *ea isse, quæ non abiit*: ex quibus Par., *eo isse, quo non abiit*. Castigantur ex Bad., Er., Lips. et potioribus mss.

(c) Pharisæos hoc de seniore responsum dedisse nunc legimus. At non Hilarii modo, sed et Hieronymi temporibus vulgata erat lectio, eos juniore seu novissimo obedientiæ palmam dedisse. Illam tamen ita recipit Hieronymus, eique interpretationem accommodatam subjicit, ut et admonet, *in veris exemplaribus non haberi novissimum, sed primum.*

ipsa Pharisæorum responsio quid momenti habeat, quærendum est. Dicunt voluntati 776 (c) juniorem obedisse. Hoc rerum ratio non patitur, ut simulata professio meritum perfectæ veritatis obtineat; ut plus sit sefellisse spondentem, quam perfecisse omnia non pollicentem. Quis autem non malit negari sibi id quod poscat, dummodo id quod poposcerit fiat, quam non fieri quod spondeatur ut fiat; cum facti effectus ex desperatione sit gravior, spes autem desituta plus doleat? Nisi forte poscentium voluntas sola sibi adulatione spondentium blandiatur.

13. *Filius prior, qui ex Pharisæis crediderunt.* — Recordandum igitur est, propositionem comparationis istius ex eo sermone descendere, qui initus sit de Joanne, ut infidelitatis cunctationem, (d) et ex ea silentii necessitatem istiusmodi positum objurgaret exemplum. Sed sicut in cæteris admonuimus, hic quoque meminisse nos oportet, rationi rerum præsentium aliquid interdum ea conditione desse, ut futurorum species sine damno aliquo (e) præfiguratæ efficientiæ expleatur. Primus est filius, populus ex Pharisæis in præsens a Deo per Joannis prophetiam ut præceptis suis obtemperaret admonitus. Hic insolens et inobediens et dictis præsentibus contumax fuit, habens in lege fiduciam, et pœnitentiam peccatorum gloria prærogativæ ex Abraham nobilitatis adspersans: qui deinceps operum miraculis post Domini resurrectionem pœnitens sub apostolis credit, facti fide ad voluntatem evangelicæ operationis regressus, anterioris insolentiæ culpam pœnitendo confessus est.

14. *Filius junior, publicani et peccatores.* — Filius autem minor, plebs est publicanorum et peccatorum, ipsa peccati in qua tum demorabatur conditione posterior, cui præceptum sit per Joannem ut a Christo expectaret salutem, (f) et ab eo baptizata crederit. Sed quod ait, spondidisse eam ituram se, et non isse; ostendit credidisse eam quidem Joanni, sed quia evangelicam accipere doctrinam non nisi post passionem Domini per apostolos potuit (tum enim erant humanæ salutis sacramenta peragenda); non isse eam significat. Denique non ait noluisse, sed non abisse. Res extra culpam infidelitatis est, quia in facti erat difficultate ne fieret. Non igitur ire statim ad opus quod præceptum est noluit; sed quia D 777 ire (g) non poterat, non iit. In eo enim necessitatis mora sine crimine voluntatis ostenditur.